АДМИНИСТРАЦИЯ МУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.02.2014					с. Мусы					№7

О мероприятиях по профилактике проявления
Терроризма и экстремизма на 2014 год

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», с целью осуществления профилактических, воспитательных и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Мусинского сельсовета постановляю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике проявлений терроризма и экстремизма на территории Мусинского сельсовета на 2014 год. (Приложение №1)
2. Администрации Мусинского сельсовета осуществлять финансовое, материально-техническое и организационное обеспечение мероприятий по антитеррористической защищенности муниципальных объектов, а также мероприятий по минимизации и ликвидации последствий террористических актов на территории Мусинского сельсовета.
3. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
4. Контроль исполнения постановления возложить на специалиста администрации Габидулину В. А.

И.О. Главы Мусинского сельсовета					С.И. Болдырева

Исп. Габидулина
43-346

Приложение
к постановлению
администрации
Мусинского сельсовета
№ 7 от 10.02.2014
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРОЯВЛЕНИЙ
ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ
МУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2014 ГОД

1. Разработка реализация комплекса дополнительных мероприятий, направленных на усиление общественной безопасности граждан во время проведения традиционных массовых мероприятий в праздничные дни, а также в местах массового скопления граждан.
Срок: в течение 2014 года.
Ответственные: администрация Мусинского сельсовета, ОВД Каргатского района (по согласованию).
2. Целевая проверка инженерно-технической укрепленности жилого фонда, с организацией предупредительно-профилактической работы антитеррористического характера с неработающим населением.
Срок: в течение 2014 года (по отдельному графику)
Ответственные: администрация Мусинского сельсовета, ОВД Каргатского района (по согласованию), МУП «Мусинское ЖКХ».
3. Принятие экстренных мер по минимизации и устранению последствий, в случае возникновения угрозы чрезвычайной ситуации или совершения диверсионно-террористического акта, с созданием штаба и с привлечением членов антитеррористической комиссии и руководства соответствующих организаций.
Срок: Постоянно.
Ответственный: ОВД Каргатского района (по согласованию)
 	4. Организация и проведение планирования мероприятий по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности и недопущению различного рода чрезвычайных ситуация на вверенных объектах.
	Срок: в течение года.
	Ответственные: Руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Мусинского сельсовета, независимо от форм собственности.
	5. Разработка и внесение соответствующих изменений в отдельные соответствующие планы по обеспечению безопасности при проведении массовых мероприятий.
	Срок: в течение года.
	Ответственные: Руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Мусинского сельсовета независимо от форм собственности.
	6. Определение порядка контроля и назначение ответственных лиц  за ежедневный осмотр состояния закрепленной территории, имеющихся зданий и сооружений. Организация контроля качества продуктов питания, контроля по содержанию актовых залов и других мест  массового скопления граждан.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: Руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Мусинского сельсовета, независимо от форм собственности.
	7. Исключение случаев приема на работу в качестве обслуживающего и технического персонала, для проведения ремонтных и других видов работ, лиц, не имеющих регистрации по месту жительства и месту на территории Новосибирской области.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: руководители муниципальных образовательных учреждений, медицинских учреждений и объектов жизнеобеспечения, а также руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Мусинского сельсовета, независимо от форм собственности.
	8. Проведение массовых мероприятий по предварительному согласованию с администрацией Мусинского сельсовета с ОВД Каргатского района (по согласованию), мероприятий с выездом ОВД Каргатского района.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: Руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Мусинского сельсовета, независимо от форм собственности.
	9. Недопущение использования закрепленных территорий для длительной парковки автотранспорта, самовольного размещения контейнеров, различных устройств и других несанкционированных построек. Запрещение складирования и хранения взрывопожароопасных веществ и материалов в зданиях и на закрепленных территориях.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: Руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Мусинского сельсовета, независимо от форм собственности.
	10. Оповещение правоохранительных органов: ОВД Каргатского района, ГУ МЧС России по НСО в Каргатском районе (далее – правоохранительные органы) и администрации Мусинского сельсовета о всех случаях обнаружения признаков подготовки или проведения диверсионно - террористических актов, возникновения различного рода аварий и других чрезвычайных ситуаций.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: Руководители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Мусинского сельсовета, независимо от форм собственности.
	11. Обеспечение исполнения требований нормативных документов, регулирующих организацию оздоровления, отдыха и занятости детей на территории Мусинского сельсовета. Обращение особого внимания на летнюю занятость детей, состоящих на учете в ОВД и находящихся в трудной жизненной ситуации, их трудоустройство и вовлечение в общественно полезную деятельность.
	Срок: в течение года.
	Ответственные: администрация Мусинского сельсовета, КДН и ЗП, ОВД Каргатского района ( по согласованию).
	12. Установление жесткого пропускного режима в детских дошкольных и школьных учреждениях, в том числе не разрешать посетителям беспрепятственно обходить учреждения, оставлять какие-либо принесенные с собой вещи и предметы.
	Срок: постоянно.
	Ответственные: руководители муниципальных образовательных учреждений , администрация Мусинского сельсовета.
	13. Организация проведения инструктажей и тренировок с персоналом по действиям при угрозе совершения террористического акта.
	Срок: в течение учебного процесса 2013/2014 – 2014/2015 гг.
	Ответственные: руководители муниципальных образовательных учреждений, администрация Мусинского сельсовета, правоохранительные органы.
	14. Организация проведения занятий с детьми по отработке ими навыков поведения в чрезвычайных ситуациях.
	Срок: в течение учебного процесса 2013/2014 – 2014/2015 гг.
	Ответственные: руководители муниципальных образовательных учреждений, администрация Мусинского сельсовета, ОГИБДД (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ МУСИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.01.2014г. 				с.Мусы 				№ 4

О создании антитеррористической
комиссии на территории Мусинского сельсовета

В целях организации охраны общественного порядка, борьбы с преступностью и профилактики правонарушений, укрепления взаимодействия правоохранительных органов, органов местного самоуправления Мусинского сельсовета в обеспечении законности и правопорядка, повышения уровня антитеррористической защищенности населения и критически важных объектов, во исполнение постановления Губернатора Новосибирской области от 25.04.2006 N 191 "О совершенствовании взаимодействия исполнительных органов государственной власти Новосибирской области, органов местного самоуправления и общественности при организации охраны общественного порядка" и решения межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации Новосибирской области от 1 февраля 2007 года постановляю:
1. Утвердить межведомственную комиссию по профилактике правонарушений при администрации Мусинского сельсовета в следующем составе:
2. Утвердить Положение «Об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлении терроризма и экстремизма на территории муниципального образования администрация Мусинского сельсовета  (приложение 1), состав антитеррористической комиссии в селе Мусы (приложение 2).
4. Контроль за исполнением данного Постановления оставляю за собой.

С постановлением ознакомлены:
Болдырева С.И.
Габидулина В.А.
Мельников А.Г.
Хакимов И.Р.

И.о Главы Мусинского сельсовета:                                                   С.И. Болдырева

Приложение 1
к Постановлению
№ 4 от 20.01.2014г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в профилактике терроризма и экстремизма,
а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлении терроризма и экстремизма на территории муниципального образования
администрация Мусинского сельсовета

1.Общие положения
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом муниципального образования администрацией Мусинского сельсовета, и определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления муниципального образования администрации Мусинского сельсовета при участии в деятельности по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования администрации Мусинского сельсовета.
1.2. Осуществление вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования администрации Мусинского сельсовета находится в ведении местной администрации муниципального образования.
1.3. При осуществлении мероприятий по участию в профилактике терроризма и экстремизма администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом муниципального образования администрации Мусинского сельсовета, решениями муниципального совета администрации Мусинского сельсовета.
1.4. Жители муниципального образования администрации Мусинского сельсовета могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования администрации Мусинского сельсовета.
 2. Цели и задачи органов местного самоуправления муниципального образования.
2.1 Основными целями при участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования являются:
2.1.1 Противодействие терроризму и экстремизму, а также защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования администрации Мусинского сельсовета от террористических актов.
2.1.2 Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
2.1.3 Формирования у граждан, проживающих на территории муниципального образования, внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
2.1.4 Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
2.2 Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
2.2.1 Информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
2.2.2 Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий.
2.2.3 Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий.
 2.2.4 Воспитательная работа среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.
 2.2.5 Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.
3. Основные направления участия органов местного самоуправления в профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования администрации Мусинского сельсовета.
3.1 Организация и проведение тематических занятий со школьниками направленных на гармонизацию межэтнических и межкультурных  1отношений, профилактику проявлений ксенофобии и укрепление толерантности.
3.2 Организация и проведение занятий с детьми дошкольного возраста, на которых планируется проводить игры, викторины и иные мероприятия, направленные на формирование уважения, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей.
 3.3 Оборудование информационных уличных стендов и размещение на их информации (в том числе оперативной информации) для населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
3.4 Организация и проведение  пропагандистских и агитационных мероприятий (разработка и распространение памяток, листовок, пособий) среди населения муниципального образования.
3.5 Приобретение и использование учебно-наглядных пособий, видеофильмов по тематике толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий, антитеррористической и антиэкстремистской  направленности в целях укрепления толерантности, формирования уважительного отношения населения муниципального образования к культуре и традициям народов.
3.6 Проведение разъяснительной работы с молодежью в форме бесед, семинаров.
3.7 Разъяснение населению муниципального образования понятий и терминов; содержащихся в действующем законодательстве, касающихся ответственности за действия , направленные на возбуждение социальной, расовой, национальной и религиозной розни в муниципальных средствах массовой информации.
3.8 Проверка объектов муниципальной собственности на предмет наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности.
4. Компетенция органов местного самоуправления муниципального образования администрации Мусинского сельсовета.
4.1 Принимает решения по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования администрации Мусинского сельсовета.
4.2 Изучает общественное мнение, политические, социально-экономические иные процессы на территории муниципального образования администрация Мусинского сельсовета оказывающие влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму.
4.3 Предусматривает ежегодно расходы для реализации мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории администрации Мусинского сельсовета.
4.4 Ведет разъяснительную работу во время приема граждан по необходимости толерантного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.

Приложение 2
к Постановлению
№ 4 от 20.01.2014г.

Состав
Антитеррористической комиссии в Мусинском сельсовете

Болдырева С.И.				И.о. главы администрации,										 председатель комиссии;
Габидулина В.А.		- Специалист Мусинского сельсовета, секретарь комиссии;
Мельников А.Г.		- Участковый Мусинского сельсовета;
		(по согласованию);
Хакимов И.Р.		Культ. организатор МКУК Мусинское СКО, ответственный за технику. (по согласованию).